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Den 14. juli 2008 afgav jeg en endelig rapport om min inspektion den 1. oktober 2007 

af Skelbæk Centret. I rapporten bad jeg om oplysninger mv. om nærmere angivne for-

hold.  

 

Jeg har i den anledning med brev af 23. februar 2009 modtaget udtalelser fra Skelbæk 

Centret og Ringkøbing-Skjern Kommune. Kommunen har tilsluttet sig centrets udtalel-

se (af 22. februar 2009) med nogle supplerende bemærkninger. Med mail af 16. marts 

2009 har jeg desuden modtaget to funktionsudredninger. 

 

Jeg skal herefter meddele følgende: 

  

 

Ad punkt 3.1.4 Toiletter/baderum (Dagtilbuddet MSM) 
Det blev under inspektionen oplyst at der var nogle overvejelser om at inddrage nogle 

baderum og ombygge dem til et egentligt handicapegnet toilet og bad. Jeg bad om op-

lysning om resultatet af disse overvejelser.  

 

Skelbæk Centret har oplyst at MSM i januar 2008 begyndte at etableret et handicap-

toilet med loftlift og skiftebriks i et eksisterende toilet og en garderobe. Dette toilet var 

færdigt den 1. maj 2008 og blev straks herefter taget i brug. 

 

Jeg har noteret mig det oplyste. 

 

 

Ad punkt 3.1.5 Øvrige rum 
MSM havde i 2007 fået nyt tag på 3/5 af bygningen. Jeg bad om at få oplyst om dette 

tag havde udbedret de bygningsskader der var nævnt i Ringkøbing Amts tilsynsrap-

port af 27. januar 2006 fra et tilsyn den 21. november 2005 på MSM, eller om skader-

ne var udbedret på anden vis. Jeg bad desuden om at få oplyst resultatet af det sene-

ste bygningssyn.  

  

Skelbæk Centret har oplyst at de kuldeproblemer der var opstået efter at der var lagt 

nyt tag på sydsiden, er løst ved at håndværkerne har sat ekstra plexiglasplader under 

ovenlysvinduerne på lageret.  

 

Der er endvidere den 23. januar 2009 bevilget nyt tag og efterisolering af nordsiden af 

MSM, og dette arbejde skulle påbegyndes i marts 2009. 



 
 3/25 

 

Skelbæk Centret har videre oplyst at COWI den 4. september 2008 foretog bygnings-

syn og energimærkning af MSM (og Holmelunden). Rapporterne fra dette syn forelå 

endnu ikke på tidspunktet for Skelbæk Centrets udtalelse, men Skelbæk Centret vil 

sende rapporterne til mig senere. 

 

Jeg har noteret mig det oplyste om afhjælpning af kuldeproblemet, men da de byg-

ningsskader der blev nævnt i Ringkøbing Amt tilsynsrapport, omfattede skader der 

medførte vandindtrængning og måske fare for svampeangreb, beder jeg på ny om at 

få oplyst om disse skader er afhjulpet.  

 

Jeg har endvidere noteret mig det oplyste om opsætning af nyt tag og efterisolering af 

nordsiden på MSM, og at Skelbæk Centret vil sende mig rapporterne fra det seneste 

bygningssyn når de foreligger.  

 

 

Ad punkt 4.2  Medicin, læge mv. 
Af den generelle kvalitetsstandard som Ringkøbing-Skjern Kommune havde udarbej-

det, fremgår det at der skulle udarbejdes (nye) retningslinjer om medicinadministrati-

on. Jeg bad om en kopi af disse retningslinjer når de forelå. Hvis der forelå eller blev 

udarbejdet særskilte retningslinjer for håndtering af medicin til brugerne på MSM, bad 

jeg tillige om kopi af disse retningslinjer. 

 

Skelbæk Centret har vedlagt de retningslinjer for medicinhåndtering som kommunen 

(Voksenhandicap og Socialpsykiatri) har udarbejdet. 

 

Jeg har noteret mig at kommunen – i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens 

vejledning nr. 9429 af 30. juni 2006 om ordination og håndtering af lægemidler – har 

udfærdiget retningslinjer om håndtering af medicin. Jeg har læst disse retningslinjer 

igennem, men har ikke taget stilling til om de fuldt ud er udformet i overensstemmelse 

med principperne i Sundhedsstyrelsens vejledning og er afpasset behandlingsopga-

verne samt personalets uddannelse og erfaring, jf. indledningen til denne vejledning.    

 

 

Jeg oplyste at det efter min opfattelse – for at undgå eventuel tvivl om hvad der sker 

med restmedicin og heraf følgende uberettigede mistanker – kan være fornuftigt at få 

en kvittering fra apoteket for den restmedicin der afleveres til apoteket. Jeg nævnte at 

en mulig løsning kan være at Holmelunden selv skriver op hvad der bliver afleveret, 

og anmoder om apotekets kvittering herfor, f.eks. i form af et stempel. Da det blev op-

lyst at min anbefaling ville blive fulgt, bad jeg i rapporten Holmelunden om at oplyse 

hvorvidt botilbuddet herefter har indført en sådan form for kontrol med restmedicinen.  
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Skelbæk Centret har oplyst at Holmelunden samler al restmedicin i en aflåst boks og 

afleverer medicinen en gang om måneden til apoteket der kvitterer for modtagelsen 

heraf. 

 

Jeg har noteret mig det oplyste. 

 

 

Det blev under inspektionen oplyst at Holmelunden samarbejder med et team på Her-

ning Sygehus, primært psykiatriske sygeplejersker, og at denne ordning fungerer fint.  

Jeg bad om nærmere oplysninger om dette samarbejde.  

 

Skelbæk Centret har oplyst at der ikke er nogle ændringer i forhold til det der er be-

skrevet om dette samarbejde i min rapport. 

 

Min anmodning om nærmere oplysninger var et ønske om at få uddybet det der blev 

oplyst under inspektionen om samarbejdet, dvs. en nærmere beskrivelse af hvad dette 

samarbejde går ud på, hvordan samarbejdet foregår, og hvor ofte det finder sted. Jeg 

gentager derfor min anmodning om nærmere oplysninger om dette samarbejde. 

 

 

Jeg nævnte at det – for at sikre en optimal lægelig behandling og deraf følgende triv-

sel for den enkelte, herunder for at undgå fejlmedicinering eller i værste fald at nogen 

”glemmes” – er en sikkerhed med et regelmæssigt psykiatrisk tilsynsbesøg. Jeg bad 

om kommunens bemærkninger til det rejste spørgsmål om hvorvidt psykiateren bør 

komme regelmæssigt på botilbuddene uden at være tilkaldt af personalet. Jeg bad 

herunder kommunen om at oplyse om kommunen har noget indtryk af hvorvidt bebo-

erne på kommunens botilbud generelt får psykologisk og/eller psykiatrisk hjælp i til-

strækkeligt omfang, og om kommunen havde foretaget eller var indstillet på at foreta-

ge eventuelle skridt med henblik på at sikre at beboerne også løbende på kommunens 

botilbud får kvalificeret hjælp til psykiske lidelser. 

 

Kommunen har ikke besvaret disse spørgsmål. 

 

Jeg gentager derfor mine anmodninger over for kommunen. 

 

 

Ad punkt 4.3 Arbejde og fritid 
Det blev under inspektionen oplyst at 12-14 af beboerne på botilbuddet er beskæftiget 

på dagtilbuddet MSM. Brugerne på MSM er inddelt i 9 mindre grupper, og af den ene 

af de to handleplaner (oplæg) som jeg havde modtaget for beboere på Holmelunden, 
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fremgik det at den pågældende (i hvert fald på daværende tidspunkt) var tilknyttet pe-

delgruppen. 

 

Jeg bad Holmelunden om at oplyse hvilke grupper de (øvrige) beboere der kommer 

fra Holmelunden, er tilknyttet, og om de alle, bortset fra en der blev omtalt i inspekti-

onsrapporten, kommer alle dage og hele dagen på MSM. 

 

Det fremgår af Skelbæk Centrets udtalelse at 13 beboere er beskæftiget på MSM, og 

at de er fordelt med 3 i naturgruppen, 3 i kantinegruppen, 2 i pedelgruppen, 2 i unge-

gruppen, 1 i seniorgruppen, 1 i St. Hoverdal (skoven) og 1 i daghjem. Det fremgår 

endvidere at 10 af de 13 er beskæftiget på fuld tid og de 3 andre på ½ tid. 

 

Jeg har noteret mig det oplyste. 

 

 

Jeg nævnte i rapporten at der ikke er meget samarbejde med andre botilbud mv. 

Skelbæk Centret har i udtalelsen af 22. februar 2009 oplyst at botilbud bedes rettet til 

dagtilbud.  

 

Dette har jeg noteret mig. 

 

 

Jeg bad om nærmere oplysninger om aktiviteterne i arbejdstiden for de beboere på 

Holmelunden der ikke er tilknyttet MSM.  

 

Skelbæk Centret har oplyst at de ”hjemmegående” beboere udover daglige gøremål 

har mulighed for at deltage i borddækning, bagning, kartoffelskrælning og lignende 

køkkenaktiviteter. Alt efter hvilket personale der er på arbejde, er der endvidere i peri-

oder mulighed for at synge, spille eller male. En gang om ugen kan beboerne følges 

med pedellen og hjælpe med at slå græs, presse pap og lignende.    

 

Jeg har noteret mig det oplyste.  

 

 

Jeg bad endvidere om nærmere oplysninger om hvilke fritidsaktiviteter beboerne kan 

deltage i, herunder aktiviteter der foregår udendørs og uden for Holmelunden.  

 

Skelbæk Centret har ikke svaret (direkte) på dette spørgsmål.  

 

Jeg forstår det oplyste om muligheden for at spille, synge og male som aktiviteter der 

finder sted ”i arbejdstiden”, men jeg har samtidig noteret mig det der er oplyst straks 
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nedenfor, om brugen af multilokalet på MSM. Jeg beder dog Skelbæk Centret om at 

oplyse hvilke fritidsaktiviteter beboerne på Holmelunden herudover kan deltage i, her-

under udendørs aktiviteter og aktiviteter uden for Holmelunden. Det bemærkes at jeg 

er opmærksom på at der på et botilbud som Holmelunden ikke er en skarp sondring 

mellem beskæftigelse (i ”arbejdstiden”) og fritidsaktiviteter.     

 

 

Jeg bad desuden om oplysning om hvorvidt brugen af multilokalet på MSM nu var sat i 

system, og hvor mange der i givet fald deltager i aktiviteter dette sted.   

 

Skelbæk Centret har oplyst at multilokalet i dag anvendes stort set dagligt til forskelli-

ge projekter som drama, musik, badminton, boccia, sang, dans mv. Der deltager mel-

lem 2 og 12 beboere i disse aktiviteter. MSM kørte på tidspunktet for Skelbæk 

Centrets udtalelse et 3-måneders projekt om ”krop og sundhed” i multisalen med 6 

brugere og en medarbejder.  

 

Jeg har (som allerede nævnt) noteret mig det oplyste. 

 

 

Af tilsynsrapporten fra Ringkøbing Amts tilsyn med MSM den 21. november 2005 

fremgik det at der var overskud på kantinedriften som kom brugerne til gode. I 2005 

forventedes overskuddet at blive mellem 6.000 og 15.000 kr. I rapporten anførte tilsy-

net herom følgende:  

 

”… det er almindeligt anerkendt og godt princip, at man betaler den faktiske pris 
for en vare, og der holdes øje med, at et overskud ikke bliver for stort. Begrundel-
sen er, at man ikke kan være sikker på, at de personer, der har bidraget til over-
skuddet, også får deres forholdsmæssige andel tilbage.”  

 

Jeg bad om oplysning om hvorvidt der fortsat er overskud på kantinedriften og i givet 

fald hvor stort det er. Jeg bad endvidere om oplysning om hvad det som tilsynet anfør-

te efter tilsynet i november 2005, havde givet anledning til. 

 

Skelbæk Centret har oplyst at et eventuelt overskud (0 – 3.000 kr.) indtil 2009 har væ-

ret anvendt til fælles arrangementer såsom sommerfest så deltagerbetalingen har 

kunnet nedsættes. 

 

Skelbæk Centret har videre oplyst at det med økonomiafdelingen i Ringkøbing-Skjern 

Kommune er aftalt at der fra 2009 laves særskilt regnskab i Skelbæk Centrets budget 

for kantinedriften på MSM så et eventuelt overskud og anvendelsen heraf (herunder 

eventuelt udbetaling) overordnet bliver mere synligt.  
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Jeg forstår det oplyste om overskud indtil 2009 således at der i årene 2006, 2007 og 

2008 har været et overskud på mellem 0 og 3.000 kr. 

 

Jeg forstår endvidere det oplyste om eventuel udbetaling af et overskud fremover så-

ledes at der vil kunne ske udbetaling af en forholdsmæssig andel af et overskud til be-

boere der har bidraget til overskuddet, men – f.eks. på grund af flytning – ellers ikke vil 

få glæde af anvendelsen af overskuddet. 

 

Jeg beder om at få oplyst om det er korrekt forstået. Jeg beder endvidere til sin tid om 

at få en kopi af det regnskab der laves for 2009.  

 

 

Jeg bad om oplysning om hvem der står for planlægning og indkøb til morgenmad og 

frokost, og hvor den varme mad kommer fra.  

 

Skelbæk Centret har oplyst at Holmelunden har en medarbejder der står for indkøb af 

madvarer og frugt, og at denne medarbejder er uddannet kok.  

 

Jeg har noteret mig det oplyste. 

 

 

Jeg bad desuden om oplysning om hvorvidt der er en kostpolitik på botilbuddet. 

 

Skelbæk Centret har oplyst at der i starten af 2009 er igangsat et arbejde med at ud-

færdige en kostpolitik for Holmelunden der forventedes at være færdig i marts 2009.  

 

Jeg har noteret mig det oplyste og beder om en kopi af denne politik.  

 

 

Endvidere bad jeg om at få oplyst om beboerne normalt spiser sammen eller hver for 

sig.  

 

Skelbæk Centret har oplyst at de fleste beboere spiser sammen, men at det sker at 

enkelte beboere spiser i egen lejlighed. 

 

Jeg har noteret mig det oplyste. 

 

 

Jeg bad også om oplysning om hvorvidt beboerne så vidt de magter det, sammen 

med personalet selv rydder op og gør rent i deres lejligheder.  
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Skelbæk Centret har oplyst at alle beboerne på nær én sammen med personalet gør 

rent i deres egne lejligheder. Enkelte af beboerne formår stort set selv at holde lejlig-

heden.  

 

Jeg har noteret mig det oplyste. 

 

 

Jeg bad om at få oplyst om der foreligger skriftlige retningslinjer, herunder økonomi-

ske retningslinjer, for personalets deltagelse i ferierejser (og eventuelt andre arrange-

menter som f.eks. café, restaurant og biograf) med beboerne. 

 

Skelbæk Centret har oplyst at der ikke foreligger sådanne retningslinjer.  

 

Jeg beder om at få oplyst om det har været overvejet at udfærdige sådanne (centrale) 

retningslinjer. 

 

 

Ad punkt 4.4 Beboernes økonomiske forhold 
Jeg bad Holmelunden om at oplyse om der sker tilbagebetaling til beboerne hvis der 

er ikke-forbrugte midler i servicepakken.  

 

Skelbæk Centret har oplyst at der sker en sådan tilbagebetaling. Dog kan mindre 

over- eller underskud vælges overført til næste års budget. 

 

Jeg har noteret mig det oplyste. 

 

 

Jeg bad om at få oplyst om botilbuddet sørger for at de beboere der modtager førtids-

pension, og som har lyst og råd, indbetaler en del af pensionen til en kapitalpension 

så de ikke pludselig ved overgangen til folkepension står med en meget mindre ind-

komst. 

 

Skelbæk Centret har oplyst at Holmelunden ikke har en politik/aftale om indbetaling til 

kapitalpension, men at det er kontaktpersonens opgave at vejlede den enkelte beboer 

herom.  

 

Jeg går ud fra at kontaktpersonerne er opmærksomme på det nævnte spørgsmål. 

Med denne bemærkning har jeg noteret mig det oplyste. 
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Jeg bad om nærmere oplysninger om indtægter og (såvel obligatoriske som valgfrie) 

udgifter for Holmelundens beboere, f.eks. ved angivelse af eksempler for beboere der 

modtager henholdsvis pension efter den nye pensionslov, den gamle pensionslov og 

folkepension.  

 

Skelbæk Centret har vedlagt budgetoversigter og økonomibeskrivelser for to beboere 

der modtager henholdsvis 11.898,00 kr. og 12.031,00 kr. om måneden i førtidspensi-

on og henholdsvis 3.615,00 kr. og 3.571 kr. i boligsikring. Det fremgår (af de pågæl-

dendes fødselsdato) at der er tale om førtidspension, men ikke om det er efter den 

nye eller gamle lov (der fortsat gælder for personer der har fået tilkendt eller fik påbe-

gyndt sag om førtidspension inden 1. januar 2003). Der er endvidere en oversigt over 

faste udgifter og hvad der herefter er tilbage til lommepenge (henholdsvis 1.709,00 kr. 

og 1.632,00 kr. om måneden).  

 

På baggrund af det oplyste om de pågældendes fødselsdatoer går jeg ud fra at der i 

begge tilfælde er tale om pension efter den gamle pensionslov, men jeg beder om op-

lysning herom. Jeg beder endvidere om at få oplyst om den manglende vedlæggelse 

af et eksempel på en folkepensionist (og en førtidspensionist efter den ny pensions-

lov) skyldes at Skelbæk Centret ikke (længere) har folkepensionister (og førtidspensi-

onister efter den nye lov). Hvis centret fortsat har folkepensionister og førtidspensioni-

ster efter den nye lov, beder jeg om eksempler på indtægter og udgifter for sådanne 

beboere.    

 

 

Endvidere bad jeg om oplysning om hvorvidt der sker regulering af betalingen for el og 

varme så beboerne ikke betaler for mere end forbruget. 

 

Skelbæk Centret har oplyst at der sker en sådan regulering. 

 

Jeg har noteret mig det oplyste. 

  

 

Jeg bad Holmelunden om at oplyse nærmere om botilbuddets (hjælp til) administratio-

nen af beboermidler. Jeg bad herunder Holmelunden om at oplyse om forældrene el-

ler andre pårørende – hvis sådanne findes – er med til at træffe beslutning om eller 

tages med på råd når der skal træffes økonomiske beslutninger for/sammen med be-

boerne, herunder ved større indkøb. 

 

Skelbæk Centret har oplyst at Holmelundens personale hjælper beboerne med at ad-

ministrere deres økonomi når det er aftalt med den enkelte beboer. I disse tilfælde an-

vendes kommunens (økonomiafdelingens) retningslinjer for administration af beboer-
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midler. Disse retningslinjer (for opbevaring og registrering af værdier tilhørende bebo-

ere på institutioner eller i botilbud) er vedlagt som bilag. 

 

Af disse retningslinjer fremgår det bl.a. at institutionens leder eller stedfortræder på 

begæring af en beboer kan modtage bankbøger, hævekort, kontanter eller andre vær-

dier til opbevaring for efterfølgende administration.  

 

Det fremgår endvidere at administrationsaftaler skal indgås skriftligt med beboeren el-

ler de pårørende, og at det af aftalen klart skal fremgå hvilke bankkonti personalet er 

bemyndiget til at hæve på. Det skal også fremgå hvem der er kontaktperson for bebo-

eren, og hvem der kan foretage dispositioner. Aftalen skal underskrives af beboe-

ren/de pårørende, kontaktpersonen og lederen af institutionen.  

 

Det fremgår desuden at kommunens kasse- og regnskabsregulativ skal udleveres til 

beboeren eller de pårørende hvis de ønsker at administrationen af beboerens midler 

skal ske med bistand fra kommunalt ansatte.   

 

Jeg har noteret mig det oplyste, men da Skelbæk Centret ikke har svaret på mit 

spørgsmål om inddragelse af de pårørende når der skal træffes økonomiske beslut-

ninger for/sammen med beboerne, herunder ved større indkøb, gentager jeg dette 

spørgsmål. 

 

 

Jeg gik ud fra at Holmelunden har retningslinjer for varetagelse af beboernes økono-

miske midler der sikrer beboerne mod misbrug og personalet mod mistanke herom. 

Jeg bad om en kopi af disse retningslinjer.   

 

Det fremgår som nævnt af Skelbæk Centrets svar ovenfor, at Holmelunden anvender 

kommunens retningslinjer for administration af beboermidler; disse er vedlagt som bi-

lag.  

 

Foruden det oplyste ovenfor fremgår det også bl.a. af retningslinjerne at der er krav til 

dokumentation/kvittering, registrering og tilsyn. Ved indbetalinger på konti og indleve-

ring af kontanter mv. skal to ansatte kvittere for modtagelsen, og alle ind- og udleve-

ringer skal registreres på en oversigt som føres for hver beboer der opbevares midler 

eller værdier for.  

 

Endvidere skal enhver udbetaling eller hævning dokumenteres ved kvittering fra be-

boeren eller ved bon eller lignende. Hvis beboeren ikke er i stand til at kvittere, skal en 

ansat eller en pårørende kvittere. Udbetalinger op til 500 kr. kan dog ske uden kvitte-

ring, men skal dokumenteres ved internt bilag der forklarer hvad beløbet er brugt til. 
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Alle ind- og udbetalinger skal registreres på en særlig regnskabsblanket, og der skal 

foretages afstemning mindst én gang om måneden.  

 

Institutionens leder skal foretage intern kontrol jævnlig og mindst to gange om året, 

men kan delegere denne kompetence til en eller flere andre ansatte. Kontrollen kan 

ske stikprøvevis for hver beboer. Kommunens revision og den interne revision har til 

enhver tid adgang til at foretage uanmeldte tilsyn.  

 

Jeg har noteret mig det der fremgår af de nævnte retningslinjer om administration af 

beboermidler mv., herunder de krav der stilles med hensyn til dokumentation for den-

ne administration.  

 

Jeg har endvidere noteret mig at det på den regnskabsblanket som botilbuddene iføl-

ge retningslinjerne har pligt til at anvende, skal angives hvad hævede beløb er an-

vendt til, og at der skal vedlægges bilag til dokumentation for denne anvendelse.  

 

 

Medmindre det fremgik af retningslinjer for administrationen af beboermidler, bad jeg 

desuden Holmelunden om at oplyse hvordan beboernes bankbøger og lommepenge 

mv. opbevares, og at præcisere hvem der (ud over kontaktpersonerne) har adgang 

hertil. 

 

Det fremgår af kommunens retningslinjer at kontante midler og bankbøger mv. skal 

opbevares forsvarligt, og at institutionen kun må opbevare kontante midler i det om-

fang det er nødvendigt af hensyn til beboerne.   

 

Som nævnt ovenfor skal det fremgå af administrationsaftalen hvem der kan foretage 

dispositioner. Som bilag til retningslinjerne er en blanket til brug for indgåelse af admi-

nistrationsaftaler. På denne blanket skal angives navnene på de ansatte, herunder 

stedfortrædere, der er bemyndiget til hæve penge på beboerens konti.      

 

Jeg går ud fra at Skelbæk Centret i overensstemmelse med disse retningslinjer opbe-

varer eventuelle bankbøger og kontanter forsvarligt (låst inde), og at det af administra-

tionsaftalerne fremgår hvem der har adgang hertil, herunder når det er andre end be-

boernes kontaktpersoner (f.eks. ved kontaktpersonernes fravær). 

 

 

Ad punkt 4.5 Ledsageordning 
Jeg gik ud fra at Skelbæk Centret løbende er opmærksom på om beboerne/brugerne 

har eller får behov for at gøre brug af ledsageordningen og i så fald søger kommunen 

om en sådan ordning. 
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Skelbæk Centret har oplyst at centret er opmærksom på ledsageordningen og ”henvi-

ser” til denne ved behov. 

 

Jeg beder Skelbæk Centret om at oplyse hvad der menes med at der henvises til led-

sageordningen ved behov. 

 

 

Ad punkt 4.7 Rygepolitik 
Jeg nævnte at det af tilsynsrapporten fra det tidligere Ringkøbing Amts tilsyn med 

MSM i 2005 fremgik at der tidligere var udarbejdet en rygepolitik. 

 

Blandt de bilag der er vedlagt kommunens udtalelse, er et notat af 17. september 

2007 der indeholder Ringkøbing-Skjern Kommunes rygepolitik. 

 

Jeg har noteret mig at kommunen har udarbejdet en rygepolitik der gælder for alle ar-

bejdssteder og ansatte i kommunen, herunder Skelbæk Centret. 

  

 

Ad punkt 4.8 Alkohol mv. 
Det blev under inspektionen oplyst at der ikke er en alkoholpolitik, heller ikke for de 

ansatte, men at en sådan politik er undervejs. Jeg bad om at få tilsendt et eksemplar 

af alkoholpolitikken når den forelå. 

 

Skelbæk Centret har oplyst at der endnu ikke er udarbejdet en alkoholpolitik for Skel-

bæk Centret. 

 

Jeg afventer således fortsat fremsendelse af denne politik når den er udarbejdet. 

 

Det tilføjes at jeg er opmærksom på at der blandt det materiale som jeg har modtaget 

fra kommunen, er et notat af 11. august 2008 om Ringkøbing-Skjern Kommunes per-

sonalesundhedspolitik der bl.a. omfatter en misbrugspolitik. Det fremgår bl.a. af denne 

politik der gælder for alle borgere i kommunen, herunder ansatte, at den enkelte ar-

bejdsplads ud over denne delpolitik kan vedtage en lokal misbrugspolitik. Det er i den 

forbindelse anført at det af misbrugspolitikken klart bør fremgå hvornår det eventuelt 

er tilladt at indtage alkohol i arbejdstiden, og der er et forslag til en formulering der kan 

anvendes.   

 

 

Jeg gik ud fra at der fortsat ikke er problemer med alkohol og stoffer i forbindelse med 

brugernes benyttelse af MSM, men hvis der var brugere på MSM der havde problemer 
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med alkohol, bad jeg om at få oplyst hvilken støtte der ydes disse brugere for at hjæl-

pe dem ud af dette problem. 

 

Skelbæk Centret har oplyst at MSM fortsat ikke har problemer med alkohol eller stof-

fer, men at der udleveres antabus til en bruger.  

 

Skelbæk Centret har endvidere nævnt at det har vist sig at der er problemer med al-

kohol og anden misbrug på den satellit med 7 pladser som blev oprettet i december 

2007 et andet sted i kommunen (på Blomstervænget). Satellitten har derfor et samar-

bejde med en misbrugsafdeling og politiets forebyggelsesteam om disse spørgsmål.  

 

Jeg har noteret mig det oplyste. 

 

 

Ad punkt 4.9 Vold 
Den 23. maj 2007 var der vedtaget en beredskabsplan for Skelbæk Centret – Holme-

lunden. Ifølge denne plan skal episoder af vold registreres ved udfyldelse af volds-

skemaer. Under inspektionen af Holmelunden blev det oplyst at trusler registre-

res/indberettes særskilt. Det fremgår endvidere at registreringer omfatter eksterne og 

interne registreringer og arbejdsskadeanmeldelser.  

 

Jeg gik ud fra at de eksterne registreringer sigter til indberetninger til kommunen om 

udøvelse af vold og trusler, men bad om oplysning herom. I den forbindelse bad jeg 

tillige om oplysning om proceduren ved denne indberetning og kommunens opfølgning 

herpå.  

 

Skelbæk Centret har oplyst at Skelbæk Centrets indberetninger om vold og trusler af-

leveres til Sikkerhedsgruppen der behandler dem. Der sker efterfølgende en opsam-

ling af indberetninger til centrets Lokal-MED og herefter i Fag-MED i Ringkøbing-

Skjern Kommune. 

 

Jeg forstår det oplyste om at der sker opsamling af indberetninger, sådan at der ikke 

sker løbende indberetning (hverken til centrets lokale MED-udvalg eller kommunen), 

herunder heller ikke af alvorligere tilfælde af vold. Jeg beder om oplysning om hvorvidt 

det er korrekt forstået.  

 

Jeg beder endvidere kommunen om at oplyse om kommunen foretager anden opfølg-

ning end behandlingen af indberetningerne på Fag-MED.  
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Under inspektionen af Holmelunden blev det oplyst at der skal udarbejdes en politik 

om (bl.a.) anmeldelse af vold og trusler til politiet. Jeg anmodede om et eksemplar af 

retningslinjerne herom når de forelå. 

 

Skelbæk Centret har oplyst at centret endnu ikke har nedskrevne retningslinjer for 

anmeldelse af vold og trusler til politiet. En arbejdsgruppe var i gang med at forberede 

en temadag til september 2009 hvor dette punkt var sat på dagsordenen.  

 

Skelbæk Centret har videre oplyst at ledelsen siden min inspektion har anmeldt to til-

fælde af trusler mod personalet til politiet. Personalet er desuden instrueret i at perso-

nalet naturligvis selv kan anmelde episoder som ledelsen ikke måtte finde det relevant 

at anmelde. 

 

Jeg har noteret mig det oplyste og afventer således fortsat de skrevne retningslinjer 

når de foreligger. Det bemærkes at jeg er opmærksom på at vold og trusler er omtalt i 

den arbejdsmiljø- og stresspolitik i Ringkøbing-Skjern Kommune der er blandt de bilag 

som jeg har modtaget fra kommunen (notat af 27. februar 2008).  

 

 

Ad punkt 4.11 Beboerråd (beboerindflydelse mv.)/kontaktråd 
Efter servicelovens § 16 skal kommunen fastsætte retningslinjer for brugerindflydel-

sen. Jeg bad Ringkøbing-Skjern Kommune om at sende mig kommunens retningslin-

jer på området. 

 

Jeg har ikke modtaget disse retningslinjer og erindrer derfor herom. 

 

 

Som jeg forstod det, var der på inspektionstidspunktet endnu ikke oprettet et beboer-

råd/brugerråd på Holmelunden. Jeg bad Holmelunden om at oplyse om der nu er op-

rettet et sådant råd.  

 

Skelbæk Centret har oplyst at Holmelunden nu har et beboerråd. Der holdes beboer-

møder hvori der deltager to valgte repræsentanter for hvert team.  

 

Jeg har noteret mig det oplyste. 

 

 

Jeg bad endvidere Holmelunden om at oplyse nærmere om det videre arbejde med 

brugerindflydelsen, og hvordan brugerindflydelsen nærmere praktiseres på botilbud-

det.  
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Jeg bad også om at få oplyst om der var udarbejdet en politik på dette område, og om 

der var planer om at udarbejde egentlige retningslinjer for brugerindflydelsen. 

 

Skelbæk Centret har oplyst at der ikke er en politik på området, men at centret arbej-

der med selv- og medbestemmelse som en af centrets bærende elementer. Der vil af 

samme grund formodentlig ikke blive lavet retningslinjer for brugerindflydelsen.  

 

På MSM er der ud over brugerrådet et fællesmøde for alle brugerne hver onsdag hvor 

brugerne har mulighed for at tage ting op til diskussion. Der holdes endvidere grup-

pemøder en gang om ugen hvor brugerne får mulighed for indflydelse på dagligdagen.  

 

Jeg har noteret mig det oplyste. 

 

 

Jeg bad om nærmere oplysninger om samarbejdet med de pårørende og oplysning 

om hvorvidt der er en egentlig pårørendepolitik på Holmelunden.  

 

Skelbæk Centret har oplyst at centret har et utroligt godt samarbejde med de pårø-

rende. Skelbæk Centret har ikke modtaget klager og behandler altid forespørgsler og 

undren med respekt. Der er ikke udarbejdet en pårørendepolitik. 

 

Jeg har noteret mig det oplyste.    

 

 

Ad punkt 4.12 Handleplaner 
Holmelunden havde fået dispensation til i 2007 fortsat at anvende de handleplaner der 

var udarbejdet for beboerne i 2006 på henholdsvis Pensionatet Blomstervænget og 

Skovbrynskollegiet. Efter min anmodning om at få kopi af en handleplan fra hvert af de 

to tidligere botilbud modtog jeg oplæg til henholdsvis en behandlingskonference og et 

statusmøde (der er det samme som et handleplansmøde) for to beboere.  

 

Jeg bad om oplysning om hvorvidt dette materiale udgjorde handleplanerne for de to 

beboere.   

 

Skelbæk Centret har oplyst at dette materiale udgjorde handleplanerne for de to be-

boere på tidspunktet for inspektionen, men at der siden er udfærdiget handleplaner 

efter servicelovens § 141 og efterfølgende personlige handleplaner for alle beboerne. 

 

Jeg har noteret mig det oplyste. 
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Når Holmelunden havde udarbejdet (egne) handleplaner for de to beboere som jeg 

havde fået de nævnte oplæg om, bad jeg Holmelunden om at sende mig kopi heraf.  

 

Skelbæk Centret har med mailen af 16. marts 2009 sendt mig funktionsudredninger 

for de to beboere med oplysning om at de udgjorde handleplanerne på det pågælden-

de tidspunkt. 

 

Funktionsudredningerne indeholder et skema der er opdelt i syv overordnede punkter 

(A-G) med underpunkter. De overordnede punkter bærer overskrifterne generelle op-

lysninger (A), personlige faktorer (B), livsstil (C), kroppen (D), omgivelserne (E), aktivi-

tet og deltagelse (F) og borgerens øvrige bemærkninger til udredningen (G). Punkt D 

er opdelt i (1) fysiske forhold, (2) sanser og (3) mentale faktorer. Punkt E er opdelt i (1) 

almene daglige opgaver, (2) at komme omkring, fritiden, dagligdagen og (3) uddan-

nelse og arbejdsliv, sociale relationer. 

 

Jeg har ingen bemærkninger til disse udredninger der er meget uddybende. 

 

 

Jeg bad endvidere om oplysning om hvorvidt der er udarbejdet retningslinjer for udar-

bejdelsen af handleplaner for beboerne. I bekræftende fald bad jeg om en kopi af dis-

se retningslinjer.  

 

Da det af amtets tilsynsrapport om MSM fremgik at der var iværksat en proces om ud-

arbejdelse af et nyt koncept for handleplaner og retningslinjer herfor, bad jeg desuden 

om kopi af det nye handleplanskoncept. Da tilsynet også så det som et udviklingsom-

råde yderligere at synliggøre og dokumentere den faglige pædagogiske indsats, bad 

jeg yderligere om nærmere oplysninger om de tiltag der var iværksat på baggrund 

heraf. 

 

Skelbæk Centret har oplyst at Ringkøbing-Skjern Kommune i forbindelse med kom-

munesammenlægningen har udarbejdet et funktionsudredningsskema der danner 

grundlag for handleplanerne efter servicelovens § 141, der herefter danner grundlag 

for den personlige handleplan. Den personlige handleplan udarbejdes af kontaktper-

sonen på såvel bo- som dagtilbud i samarbejde med brugeren. Herudover inddrages 

relevante samarbejdsrelationer. 

 

Ringkøbing-Skjern Kommune har i sin udtalelse af 23. februar 2009 supplerende op-

lyst at kommunen har udviklet metoden ”Dialogbaseret BUM” der bl.a. indeholder et 

udredningsværktøj og skabeloner til bestilling/§ 141 handleplaner. Kommunen har 

henvist til kommunens hjemmeside for nærmere oplysninger om denne model, og har 
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tilføjet at kommunen er ved at implementere it-systemet ”Bosted” der har et handle-

plansmodul som vil understøtte centrenes arbejde med at udarbejde handleplaner. 

 

Kommunen har desuden gentaget det oplyste fra Skelbæk Centret om at handleplaner 

skal følges op af personlige handleplaner, og har oplyst at alle brugere endnu ikke har 

fået en handleplan efter denne model, men at de er godt på vej.   

 

Jeg har noteret mig det oplyste og går ud fra at alle beboerne og brugerne på MSM nu 

har fået en handleplan efter det nævnte koncept. Jeg beder om et eksempel på færdi-

ge handleplaner efter denne model.  

 

Det tilføjes at oplysninger om ”Dialogbaseret BUM” også var blandt det materiale som 

jeg tidligere har printet ud fra kommunens hjemmeside. Jeg har noteret mig at der nu 

også foreligger en evalueringsrapport fra maj 2008 om anvendelsen af denne metode 

på kommunens hjemmeside. 

 

Jeg har endvidere noteret mig at der foreligger vejledninger til udfyldelsen af funkti-

onsudredningen og § 141-handleplanen på kommunens hjemmeside. 

 

 

Ad punkt 5.2 Modtagne registreringer 
Jeg modtog ikke magtanvendelsesrapporter til gennemgang, men bad Holmelunden 

om at oplyse hvor mange magtanvendelser botilbuddet havde i 2007.  

 

Skelbæk Centret har oplyst at Holmelunden havde to magtanvendelser i 2007. 

 

Jeg har noteret mig det oplyste. 

 

 

Ad punkt 5.3 Om indgreb generelt  
Jeg bad Ringkøbing-Skjern Kommune om at oplyse om kommunen efter gennemgang 

af indberetninger om anvendelse af magt i alle tilfælde melder tilbage til botilbuddene, 

herunder i de tilfælde hvor der efter kommunens opfattelse ikke har været tale om 

magt.  

 

Kommunen har oplyst at kommunen altid melder tilbage til botilbuddene efter vurde-

ring af en indberettet magtanvendelse.  

 

Jeg har noteret mig det oplyste. 
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Jeg bad endvidere Holmelunden om at oplyse hvilken procedure der følges når der 

har været anvendt magt – ud over udfyldelse af indberetning herom. 

 

Skelbæk Centret har oplyst følgende:  

 
”Efter magtanvendelsen har en fra ledelsen en samtale med den beboer, der er 
udøvet magt imod. Dette både i forhold til beboerens kommentar på indberetnin-
gen, men også i forhold til forståelsen af situationen og de efterfølgende foran-
staltninger. Der vil også være en samtale mellem en fra ledelsen og den/de invol-
verede personaler. Igen den ene del i forhold til selve indberetningen, men også i 
forhold til den eventuelle psykiske belastning episoden kunne have forårsaget. 
Denne del kunne også involvere sikkerhedsrepræsentanten. Der iværksættes 
hermed alle nødvendige foranstaltninger for såvel beboer som personale. For 
beboerens vedkommende vil der i personaleteamet omkring beboeren blive set 
på handleplanen og evt. justeret i denne. 
 
Skelbæk Centret har efter tilsynsbesøget haft en halv kursusdag vedr. magtan-
vendelse, indberetning og procedurer. Alle medarbejdere har deltaget. Nye med-
arbejdere orienteres om magtanvendelser i forbindelse med opstartsintroduktio-
nen.” 

 

Jeg har noteret mig det oplyste. 

 

 

Jeg bad om oplysning om hvorvidt der er eller vil blive udarbejdet en generel politik på 

dette område.      

 

Kommunen har henvist til retningslinjer om magtanvendelse på kommunens hjemme-

side. 

 

Jeg har noteret mig at kommunen har udarbejdet retningslinjer om anvendelse af 

magt, og at de findes på kommunens hjemmeside. Jeg har læst retningslinjerne igen-

nem, men har ikke foretaget en egentlig stillingtagen til dem. 

 

 

Ad punkt 6.1 Normeringer og sammensætning 
Jeg bad Holmelunden om at præcisere det oplyste i tilbudsportalen om personale-

sammensætningen fordelt på faggrupper inden for plejepersonalet. Jeg bad endvidere 

om oplysning om hvor mange af de ansatte på Holmelunden der kommer fra Blom-

stervænget og Skovbrynet.  

 

Skelbæk Centret har oplyst at Holmelunden den 22. februar 2009 havde 38 ansatte, 

fortrinsvis i fuldtidsstillinger. De ansatte var fordelt med 27 pædagoger, 2 social- og 
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sundhedsassistenter, 2 ufaglærte, 2 omsorgsassistenter, 1 sygeplejerske, 1 kontorud-

dannet, 2 rengøringsassistenter og 1 centerleder.  

 

Skelbæk Centret har videre oplyst at der siden opstarten af Holmelunden i 2007 stort 

set hele tiden løbende har været udviklet nye tiltag der har haft betydning for persona-

lenormering, antal og sammensætning.  

 

Med den bemærkning at den uddannede kok ikke er nævnt, og at centret ikke har sva-

ret på mit spørgsmål om hvor mange af de ansatte på Holmelunden der kommer fra 

Blomstervænget og Skovbrynet, har jeg noteret mig det oplyste.   

 

 

Jeg bad også om at få oplyst antallet af nattevagter, herunder om de er vågne på vag-

ten.  

 

Skelbæk Centret har oplyst at Holmelunden har en ”sovevagt”. 

 

Jeg beder om at få oplyst om denne sovevagt er vågen på vagten. 

 

 

Jeg bad desuden om nærmere oplysninger om hvem der bestemmer hvilke faggrup-

per der ansættes på henholdsvis Holmelunden og MSM.  

 

Skelbæk Centret har oplyst at det er ledelsen der bestemmer hvilke faggrupper der 

ansættes på Skelbæk Centret. Det sker dog i samarbejde med MED-udvalg, ansæt-

telsesudvalg, beboerråd og personalet. 

 

Jeg har noteret mig det oplyste. 

 

 

Jeg bad Skelbæk Centret om at fremsende centrets ansættelsespolitik hvis en sådan 

foreligger. 

 

Skelbæk Centret har oplyst at der ikke foreligger en ansættelsespolitik. 

 

Blandt de bilag der er vedlagt kommunens udtalelse, er et notat af 24. april 2008 der 

indeholder kommunens ansættelses-, fastholdelses- og fratrædelsespolitik. Der er 

desuden det tidligere nævnte notat af 27. februar 2008 om arbejdsmiljø- og stresspoli-

tik i Ringkøbing-Skjern Kommune der skal være med til at tiltrække og fastholde kvali-

ficerede medarbejdere.   
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Jeg har noteret mig at Skelbæk Centret ikke har udarbejdet en ansættelsespolitik, 

men at kommunen har udarbejdet en sådan politik der også gælder for Skelbæk 

Centret.  

 

 

Jeg bad også om nærmere oplysninger om kontaktpersonordningen på MSM. 

 

Skelbæk Centret har oplyst at brugerne på MSM er tilknyttet en gruppe efter bruge-

rens ønsker og behov, og at det er gruppelederen der er vedkommendes kontaktper-

son.  

 

Jeg har noteret mig det oplyste.  

 

 

Skelbæk Centret har samtidig oplyst nærmere om kontaktpersonordningen på Holme-

lunden hvor hver beboer som også nævnt i rapporten har to kontaktpersoner. Skel-

bæk Centret har oplyst at de enkelte beboere er kommet med ønsker til hvem de ger-

ne ville have som kontaktperson, og at personalet herefter har forsøgt at tilgodese 

mindst det ene af disse ønsker. Det har stort set været muligt, også med begge øn-

sker.     

 

Også dette har jeg noteret mig. 

 

 

Jeg bad endvidere om oplysning om hvorvidt der er mulighed for at skifte til en anden 

kontaktperson hvis kemien mellem beboer/bruger og kontaktpersonen ikke er god. 

 

Skelbæk Centret har for så vidt angår beboerne på Holmelunden oplyst at en beboer 

der ønsker at skifte kontaktperson, ofte vil kunne gøre det inden for en kort periode. 

Da der er vagtplaner der skal gå op, vil et skifte for en beboer som regel også få be-

tydning for en eller flere andre beboere.  

 

Jeg beder om at få præciseret hvad der menes hermed. Jeg tænker her på om der er 

beboere der kan risikere at få en anden kontaktperson selv om de ikke ønsker det. 

 

 

For så vidt angår MSM har Skelbæk Centret oplyst at der en gang om året afholdes 

opfølgningssamtaler med brugerne om deres tilbud, eller om de ønsker andre grupper 

og dermed også en anden kontaktperson. Det er altid muligt at komme i praktik i en 

gruppe inden brugeren bliver fast tilknyttet en ny gruppe. 
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Jeg har noteret mig det oplyste, men beder om at få oplyst om det er muligt for bru-

gerne også inden næste opfølgningssamtale at skifte gruppe hvis de ønsker det. 

 

 

Ad punkt 6.2 Vikarer og sygdom  
Det blev under inspektionen oplyst at Holmelunden var ved at opbygge et godt vikar-

korps. Jeg bad Holmelunden om at oplyse nærmere om vikarsituationen i dag. 

 

Skelbæk Centret har oplyst at Holmelunden ikke har problemer med at skaffe kvalifi-

cerede vikarer. 

 

Jeg har noteret mig det oplyste. 

 

 

Jeg bad om at få oplyst hvordan sygefraværet havde været i 2007, og om der er udar-

bejdet en skriftlig sygepolitik. 

 

Blandt de modtagne bilag er bl.a. en oversigt over sygefraværet på Holmelunden i 

2007. Det fremgår heraf at det samlede sygefravær var 10,77 pct. i gennemsnit.  

 

Jeg har noteret mig det der fremgår af denne oversigt.  

 

Jeg beder om at få oplyst hvordan sygefraværet har udviklet sig i 2008, eventuelt blot 

ved fremsendelse af en tilsvarende oversigt for dette år.  

 

 

Blandt de modtagne bilag er desuden et notat af 27. februar 2008 med titlen ”Socialt 

Kapitel i Ringkøbing-Skjern Kommune” der (sammen med arbejdsmiljø- og stresspoli-

tikken) bl.a. har til formål at mindske sygefravær, bl.a. ved tidlig indgriben. Det fremgår 

også heraf at der foreligger en vejledning om sygefraværssamtaler.  

 

Jeg beder om en kopi af denne vejledning. 

 

 

Jeg bad endvidere om at få oplyst hvem der står for indkaldelse af vikarer ved sygdom 

og andet fravær, herunder feriefravær.  

 

Skelbæk Centret har oplyst at det som udgangspunkt er teamlederens ansvar at ind-

kalde vikarer. Hvis der ikke er en teamleder til stede, og det findes nødvendigt at ind-

kalde en vikar, kan alle andre medarbejdere også gøre det. 
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Jeg har noteret mig det oplyste. 

 

 

Ad punkt 7.1 Generelt (Tilsynsordning) 
Af Ringkøbing Amts tilsynsrapporter fra tilsynene i 2005 med såvel de to tidligere bo-

tilbud (Pensionatet Blomstervænget og Skovbrynskollegiet) som MSM fremgår det at 

der forelå en servicedeklaration for 2004 og 2005. For så vidt angår MSM fremgår det 

tillige at der var nedsat en arbejdsgruppe der skulle komme med et oplæg til den 

kommende servicedeklaration. 

 

Hvis der var udarbejdet en ny servicedeklaration for MSM og en servicedeklaration for 

Holmelunden, bad jeg om at få kopi heraf. 

 

Skelbæk Centret har oplyst at der ikke er udarbejdet en ny servicedeklaration for 

Skelbæk Centret da oplysninger om centret gerne skulle kunne findes på tilbudsporta-

len og Skelbæk Centrets hjemmeside. 

 

Jeg har noteret mig det oplyste. 

 

 

Ad punkt 7.2  Ringkøbing-Skjern Kommunes tilsyn 
Ringkøbing-Skjern Kommunes foreløbige tilsynsrapport får centret lejlighed til at 

komme med bemærkninger til, og på baggrund af høringssvaret udarbejdes der en 

endelig rapport. Jeg bad om at få oplyst om centrets eventuelle kommentarer indar-

bejdes i den endelige rapport. 

 

Kommunen har oplyst at faktuelle fejl rettes, og at divergerende og supplerende syns-

punkter vedlægges som bilag til rapporten.  

 

Jeg har noteret mig det oplyste. 

 

 

Jeg bad kommunen om at oplyse hvorfor de forhold som tilsynet bliver bekendt med 

ved de uanmeldte besøg, ikke indgår i den foreløbige rapport, og om centret også får 

lejlighed til at komme med bemærkninger til disse forhold inden den endelige rapport 

udsendes.  

 

Kommunen har oplyst at forhold som de tilsynsførende bliver opmærksomme på ved 

det uanmeldte tilsyn, og forhold som de bliver opmærksomme på ved læsning af bilag 

inden det anmeldte tilsyn, indgår i drøftelserne ved det anmeldte tilsyn og vil indgå i 

den foreløbige rapport. 
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Jeg har noteret mig det oplyste.  

 

 

Jeg bad endvidere kommunen om at oplyse nærmere om den procedure der anven-

des ved de uanmeldte tilsynsbesøg der ikke sker i forbindelse med anmeldte besøg, 

og ved de skærpede tilsynsbesøg. 

 

Kommunen har oplyst at de tilsynsførende ved de uanmeldte tilsyn dukker op uvarslet 

på forskellige tider af dagen – afpasset efter hvornår brugerne kan træffes. Der an-

vendes manual for uanmeldte tilsyn, og kommunen har herom henvist til kommunens 

hjemmeside. Under tilsynet taler de tilsynsførende med brugerne, personalet og ledel-

sen og ser boliger efter tilladelse og øvrige lokaler og fornemmer stemningen og kultu-

ren på stedet.  

 

Kommunen har videre oplyst at der endnu ikke har været behov for skærpet tilsyn. 

Proceduren herfor vil blive tilrettelagt individuelt for den konkrete situation. 

 

Jeg har noteret mig det oplyste.  

 

 

Jeg noterede mig at de medarbejdere der fører tilsyn med Ringkøbing-Skjern Kom-

munes botilbud mv., ikke udfører andre opgaver i relation til de botilbud mv. som de 

fører tilsyn med. Jeg nævnte samtidig at de pågældende imidlertid organisatorisk hø-

rer under samme afdeling som de medarbejdere der har sådanne opgaver, og at de 

derfor for så vidt kontrollerer (nære) kollegaers arbejde.  

 

Jeg bad kommunen om at uddybe det oplyste under inspektionen om tilrettelæggelsen 

af tilsynsvirksomheden. Jeg nævnte at jeg i øvrigt afventede resultatet af et møde med 

Velfærdsministeriet (nu Indenrigs- og Socialministeriet) i sagen om inspektionen af 

Bornholms Regionskommune. 

 

Ringkøbing-Skjern Kommune har oplyst at det er korrekt at de tilsynsførende er kolle-

gaer til rådgiverne som har kontakt til bo- og dagtilbuddene (dvs. visiterer til tilbuddene 

og deltager i handleplansmøder mv.). De tilsynsførende har ikke arbejdsopgaver på 

bo- og dagtilbuddene.  

 

Kommunen har videre oplyst at kommunen i øvrigt håndterer dilemmaet ved at de til-

synsførende ikke deltager i sagsmøder med rådgiverne eller i udarbejdelse af eksem-

pelvis administrative retningslinjer og andet på området. Det er ledelsens ansvar at 

der bliver handlet på de påpegede generelle forhold fra tilsynene der kan vedrøre råd-

givernes kompetenceområde.  
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I sagen om Bornholms Regionskommune skrev regionskommunen i brev af 10. no-

vember 2008 følgende:  

 

”Kommunen har haft repræsentanter i Velfærdsministeriet den 22. januar 2008, 
hvor man måtte konstatere, at Velfærdsministeriet var af samme opfattelse som 
Folketingets Ombudsmand hvad angår habilitetsproblemet. 
 
For fremtiden vil tilsyn derfor blive udført af konsulenter fra Børne- og Fritidsse-
kretariatet og naturligvis i overensstemmelse med Socialministeriets bekendtgø-
relse nr. 805 af 29. juni 2007 og sammes vejledning nr. 94 af 5. december 2006.” 
 

Ombudsmanden tog i brev af 26. november 2008 dette til efterretning. 

 

Som det fremgår af det jeg citerede i den endelige rapport, bør det sikres at tilsyn er 

uvildigt og uafhængigt. Som også nævnt dette sted sikrer en ordning hvorefter kolle-

gaer der arbejder forholdsvis tæt sammen i samme fagsekretariat/afdeling, kommer til 

at undersøge og kontrollere hinandens arbejde, ikke i tilstrækkelig grad en sådan uaf-

hængighed.  

 

 

I Ringkøbing-Skjern Kommune er der ikke tale om at kollegaer der arbejder forholds-

vis tæt sammen, kontrollerer hinandens arbejde, men – som anført af kommunen og i 

den endelige rapport – om at de tilsynsførende er kollegaer til og dermed kontrollerer 

kollegaer der har rådgivningsopgaver i forhold til botilbuddene. 

 

På kommunens hjemmeside er der en (revideret) oversigt over opgavefordelingen i 

den enhed (myndighed) som de tilsynsførende hører under. Enheden har nu otte 

medarbejdere, og der er oplysning om hvilke opgaver de enkelte medarbejdere (med 

navns nævnelse) udfører. Den ene af de to personer der udfører tilsyn med de kom-

munale tilbud, har også sammen med en anden medarbejder magtanvendelse som 

område, men har ikke længere andre opgaver i enheden. Den anden medarbejder der 

udfører tilsyn (en ny i forhold til den tidligere oversigt), har herudover opgaver vedrø-

rende kontant tilskud, hjælpeordning og ledsageordning, merudgifter til voksne samt 

godkendelse af og tilsyn med private tilbud.    

 

Jeg har ingen bemærkninger til at tilsynsførende også varetager opgaven med magt-

anvendelser der også indgår ved tilsyn.  

 

Jeg beder kommunen om at uddybe det oplyste i den nævnte oversigt om de opgaver 

som den ene af de tilsynsførende udfører udover tilsynet med de kommunale (og pri-

vate) tilbud.  
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Jeg beder endvidere kommunen om at oplyse om det oplyste i sagen om Bornholms 

Regionskommune om resultatet af mødet med Velfærdsministeriet giver kommunen 

anledning til overvejelser om en anden ordning med hensyn til tilsyn. 

 

 

Opfølgning 
Som det fremgår af de enkelte punkter ovenfor, har jeg i flere tilfælde bedt om nærme-

re oplysninger mv. vedrørende forskellige forhold. Jeg beder om at centrets oplysnin-

ger mv. sendes gennem kommunen for at kommunen kan få lejlighed til at kommente-

re det som centret anfører. 

 

 

Underretning 
Denne rapport sendes til Skelbæk Centret, Ringkøbing-Skjern Kommune, Folketingets 

Retsudvalg, Center for Ligebehandling af Handicappede og til Skelbæk Centrets be-

boere og deres pårørende. 
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